---

<sup>904</sup> K. W. NÖRR, *op. cit.*, p. 30-31.

<sup>905</sup> *Formularium Pisanum, Carta de faciendo unum syndicum unius cappelle* : « Et volentes eum relevare ab omni satisfactionis honore promiserunt mihi tali notario recipienti et stipulanti pro illis quorum interest vel intererit iudicio sisti et iudicatum solvi et obligaverunt omnia bona eorum et dicte cappelle, Actum et cetera, presentibus et cetera. » (éd. S. P.P. SCALFATI, *Un formulario notarile pisano del primo trecento*, Pisa, 2003, [Società storica pisana, biblioteca del « Bollettino storico pisano », Fonti, 10], p. 21-22).

<sup>906</sup> *Reformatio civitatis Novariensis*, 16 décembre 1310, n° 498 : « Et volentes eum relevare ab omni honore satisfaciendi, rato habendo, iudicio sisti et iudicatum solvendo in omnibus suis clausulis, si pro eis et quovis eorum conveniretur vel reconveniretur, fideiusserunt pro dicto eorum sindaco et procuratore sub omnium eorum et cujusvis ipsorum obligatione bonorum stipulatione premissa promittentes » (*Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, t. IV-1, *Henrici VII. Constitutiones*, éd. I. SCHWALM, Hannoverae-Lipsiae, 1906, [Monumenta Germaniae Historica, Const. 4 : 1], p. 452, l. 42-46).

<sup>907</sup> *Syndicatus civitatis Paduanae pro nuntiis ad Fridericum missis*, 19 juillet 1321, n° 629 : « Volentes quoque atque promittentes per stipulationem eandem ipsos procuratores et syndicos et eorum quemlibet ab omni honore satisfactionis in omnibus clausulis contemptus in iudicatum solvi plenarie relevare sub ypotecha omnium bonorum suorum et comunis Padue presentis et futurorum, constituentes se fideiussores pro eis et quolibet eorum in omnibus supradictis. » (*Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, t. V, *Acta regni Ludewici IV. et Friderici III.*, éd. I. SCHWALM, Hannoverae et Lipsiae, 1909-1913, [Monumenta Germaniae Historica, Const. 5], p. 499, l. 39-44).

<sup>908</sup> *Urkundenbuch der Stadt Lübeck*, t. II-2, n° 846, 22 avril 1346 : « Et caventes dicti proconsules nomine et vice omnium et singulorum unanimi consilio et consensu consulum predictorum pro dicto sindaco, et relevantes eundem et relevatum esse volentes ab omni onere satisfaciendi, promiserunt michi notario publico subscripto, una cum Reynero supradicto, vice et nomine omnium, quorum interest aut interesse poterit, solempniter stipulanti, se ratum et gratum ac firmum perpetue habituros, quidquid per dictum syndicum eorum actum, habitum, procuratum siue gestum fuerit in premissis seu quolibet premissorum, necnon iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis sub omni bonorum suorum obligatione et ypotecha. » (*Urkundenbuch der Stadt Lübeck*, éd. Johann Friedrich Böhmer, t. II-2, Lübeck, 1858, [Codex diplomaticus Lubecensis, 1-II], p. 784).